
 
 

 

 

PORTARIA Nº 0351, de 06 de março de 2017 
 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e 

regimentais, observando as disposições do Edital nº 020/2017, alterado pela Portaria 

n° 0162/2017, publicados, respectivamente, nos Diários Oficiais do Estado (D.O.E.) 

de 31/01 e 01/02/2017, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final da seleção de Bolsistas de 

Supervisão para o Programa Institucional de Iniciação à Docência – 

PIBID/UESB, no Campus Universitário de Jequié e Itapetinga, de acordo com a 

relação constante do Anexo Único desta Portaria. 

 

Art. 2º - O candidato aprovado deverá comparecer à Secretaria do 

PIBID/UESB, no Campus de Jequié, para efetivar sua matrícula, apresentando a 

documentação exigida, observando o subitem 9.3. do Edital. 

 

Art. 4° - A convocação dos candidatos classificados se dará de acordo 

com o número de vagas de cada Subprojeto, quando do surgimento de vagas, 

obedecida a ordem de classificação geral, a necessidade do Subprojeto e o número 

de bolsas concedidas pela CAPES para o PIBID/UESB. 

 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 

 

 

 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 0351/2017 

 
Quadro 01: Campus de Jequié 

SUBPROJETO/ 

LINHA DE AÇÃO 

ESCOLA 

CONVENIADA 

CANDIDATA(O) 

SELECIONADA(O) 

CLASSIFICAÇÃO 

 

Interdisciplinar/  
Educação Ambiental 

Colégio Estadual 

Mary Rabello 

Elizete Coelho Pinheiro 1º 

Rogério Santos Teixeira 2º 

Luciana Gomes Silva 3º 

    

Interdisciplinar/  
Educação de Jovens e 

Adultos 

Escola Estadual Luís 

Viana 

Izan Ramos Porto 1º 

Aercia Maria Barros 

Simões 
2º 

Maria Telma de Souza 3º 

Maize Pereira Santos 

Esteves 
4° 

    

Interdisciplinar/ 

 Educação de Jovens e 

Adultos 

Escola Estadual César 

Borges (Anexo 

Conjunto Penal de 

Jequié) 

Marcus José Souza 

Silva 
1° 

Ricardo Silva Rocha 2º 

    

Interdisciplinar/ 

 Educação Especial 

Escola Municipal Dr. 

Joel Coelho Sá 
Gleidismar Nascimento 

Ferreira 
1º 

    

Química/ 
Ensino Médio 

Colégio Estadual Profa. 

Faraildes Santos 
Não houve candidata(o) 

inscrita(o) 

 

- 

Letras/  
Ensino Médio 

Colégio Estadual Mary 

Rabello 
Não houve candidata(o) 

inscrita(o) 

 

- 

 

Quadro 02: Campus de Vitória da Conquista 

SUBPROJETO/ 

LINHA DE AÇÃO 

ESCOLA 

CONVENIADA 

CANDIDATA(O) 

SELECIONADA(O) 

CLASSIFICAÇÃO 

 

Matemática/ 

Ensino Médio 

Colégio Polivalente 

de Vitória da 

Conquista 

Tatiane Souza Brito 1º 

    

Matemática/ 

Ensino Médio e 

Fundamental 

Colégio Anísio Teixeira 

de Vitória da Conquista 

Dúrlia Eliane Sousa de 

Carvalho 
1º 

 

Matemática/ 

Ensino Médio e 

Fundamental 

Colégio Fernando 

Spínola de Vitória da 

Conquista 

Não houve candidata(o) 

inscrita(o) 

 

- 

 

História/ 

Ensino Médio 

Colégio Estadual 

Newton Gonçalves  

Janicleide Moreno 

Gonçalves 
1° 

    

Interdisciplinar/ 

Letramento Matemático 

Colégio Estadual Rafael 

Spínola Neto 

Rose Mary Freitas 

Silva 
1º 

    

Letras Vernáculas/ 

Ensino Médio 

Colégio Adelmário 

Pinheiro 

Karine Rebouças de 

Oliveira Maia 
1º 

    



Letras Vernáculas/ 

Ensino Fundamental 

Colégio Adelmário 

Pinheiro 

Não houve candidata(o) 

inscrita(o) 

 

- 

    

Interdisciplinar/ 

Letramento 

Colégio Estadual de 

Educação Profissional 

em Saúde Adélia 

Teixeira 

Chrysna Gabriella 

Pereira Morais 
1º 

 

Quadro 03: Campus de Itapetinga 

SUBPROJETO/ 

LINHA DE AÇÃO 

ESCOLA 

CONVENIADA 

CANDIDATA(O) 

SELECIONADA(O) 

CLASSIFICAÇÃO 

Pedagogia/ 

Educação no Campo 

Escola Euflozina Maria 

do Carmo 

Marcia Regina Oliveira 

Santos Bezerra 
1° 

    

Pedagogia/ 

Anos iniciais do Ensino 

Fundamental 

Escola Edirani Pacífico 

Góes 

Luziene Gonçalves 

Santos 
1º 

    

Interdisciplinar/ 

Educação de Jovens e 

Adultos 

Ginásio Agro Industrial 

de Itapetinga – 

Educação Integral 

Não houve candidata(o) 

inscrita(o) 

 

- 

    

Interdisciplinar/ 

Educação de Jovens e 

Adultos 

Colégio Polivalente de 

Itapetinga 

Não houve candidata(o) 

inscrita(o) 

 

- 

 


